
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 
 

202 4  год  

июля 31  

№  22 
часть 2  

 



СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
РЕШЕНИЕ 

31.07.2024 № 1/287                                                             город Козловка 
28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 

  
О возложении временного исполнения обязанностей председателя 
Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики первого созыва 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 18.10.2004 № 19 «Об организации местного 
самоуправления в Чувашской Республике», Регламентом Собрания депутатов Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики, утвержденного решением Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики от 27.09.2022 № 1/2 (с изменениями от 04.05.2023 № 14/164), Собрание депутатов Козловского муниципального 
округа Чувашской Республики 

 
РЕШИЛО: 

1. Возложить временное исполнение обязанностей председателя Собрания депутатов Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики первого созыва на Выйгетова Эдуарда Геннадьевича, заместителя председателя Собрания депутатов 
Козловского муниципального округа Чувашской Республики, на 31 июля 2024 года. 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 
Временно исполняющий обязанности Председателя Собрания депутатов  
Козловского муниципального округа Чувашской Республики                Э.Г. Выйгетов 
 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

РЕШЕНИЕ 
31.07.2024 № 2/288                                                                 город Козловка 

28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 
 
О предоставлении к присвоению почетного звания 
«Заслуженный работник культуры Чувашской 
Республики» 

 
Собрание депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики  
 

РЕШИЛО: 
Ходатайствовать перед Главой Чувашской Республики О.А. Николаевым о присвоении почетного звания «Заслуженный 
работник культуры Чувашской Республики» Лесновой Татьяне Александровне, преподавателю отделения «Живопись» 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Козловская детская школа искусств» Козловского 
муниципального округа Чувашской Республики, за достигнутые творческие успехи в профессиональной деятельности и 
многолетний безупречный труд. 
 
 
Временно исполняющий обязанности Председателя Собрания депутатов  
Козловского муниципального округа Чувашской Республики                 Э.Г. Выйгетов 
 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

РЕШЕНИЕ 
31.07.2024 № 3/289                                                                 город Козловка 

28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 
 
О назначении старост сельских населенных пунктов  
Козловского муниципального округа Чувашской Республики 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Козловского муниципального округа Чувашской Республики, 
Собрание депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики 

 
РЕШИЛО: 

1. Назначить старост сельских населенных пунктов Козловского муниципального округа Чувашской Республики, согласно 
приложению к настоящему решению. 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
Временно исполняющий обязанности Председателя Собрания депутатов  
Козловского муниципального округа Чувашской Республики                 Э.Г. Выйгетов 
 
 



Приложение  
к решению Собрания депутатов  
Козловского муниципального округа  
Чувашской Республики  
от 31.07.2024 № 3/289 

 
Старосты 

сельских населенных пунктов 
Козловского муниципального округа Чувашской Республики 

 
№  
п/п 

Ф.И.О. Населенный пункт 
 

1.  Индюков Варфоломей Гаврилович д. Андреево-Базары 
2.  Никитин Геннадий Алексеевич д. Айдарово 
3.  Квасков Алексей Александрович д. Аблязово                       
4.  Треков Сергей Николаевич д. Калугино 
5.  Орлов Сергей Витальевич д. Кудемеры 
6.  Евдокимов Александр Александрович д. Новое Шутнерово 
7.  Семенов Михаил Витальевич д. Пиженькасы 
8.  Батманова Людмила Витальевна  д. Чувашское Исенево  
9.  Галкин Николай Иванович д. Олмалуй 
10.  Иванов Виталий Васильевич д. Шималахово 
11.  Овчинников Юрий Федорович с. Шутнерово 
12.  Гаврилов Петр Иванович д. Янтиково 
13.  Христофоров Олег Николаевич с. Аттиково 
14.  Московкин Николай Григорьевич д. Чешлама 
15.  Максимова Роза  Николаевна д. Мартыново 
16.  Гуреньков Михаил Иванович д. Нижнее Анчиково 
17.  Осипов Андрей Анатольевич д. Казаково 
18.  Чернов Владимир Алексеевич д. Байметево 
19.  Мамутин Виталий  Юрьевич с. Тоганашево 
20.  Романов Сергей Викторович д. Верхнее Анчиково 
21.  Мошкова Татьяна Николаевна д. Решетниково 
22.  Григорьев Анатолий Николаевич д. Верхнее Байгулово 
23.  Потонова Людмила Лазаревна с. Байгулово 
24.  Сорокина Елена Алексеевна д. Гришкино 
25.  Данилова Вера Владимировна д. Новая Деревня 
26.  Филиппова Лидия Валериановна д. Липово 
27.  Максимов Александр Иванович д. Осиново 
28.  Григорьева Нина Вячеславовна д. Еметкино 
29.  Шишкин Павел Антонович д. Катергино 
30.  Николаев Григорий Николаевич д. Вурманкасы 
31.  Павлов Валерий Александрович д. Сирекли 
32.  Ларионов Владимир Юрьевич д. Бишево 
33.  Дмитриева Елена Христофоровна с. Карамышево 
34.  Чернова Надежда Алексеевна д. Картлуево 
35.  Мартьянов Артур Анатольевич д. Кинеры 
36.  Чукмаков Андрей Николаевич д. Криуши 
37.  Абаштов Александр Иванович д.  Можары 
38.  Наумов Валерий Геннадьевич д.  Мурзаево 
39.  Зуева Елена Ивановна д.  Шименеево 
40.  Краснова Наталия Алексеевна д. Баланово 
41.  Игнатьева Татьяна Алексеевна д. Илебары 
42.  Иванов Андрей Александрович д. Ягунькино 
43.  Михайлова Валентина Михайловна д. Осинкино 
44.  Петров Владимир Григорьевич д. Бигильдино 
45.  Шенчуков Леонид Иванович д. Малое Бишево 
46.  Петров Владимир Иванович д. Малое Карачево 
47.  Семенов Григорий Иванович с. Карачево 
48.  Алексеев Иван Семенович д. Толбаево 
49.  Варсонофьев Павел Павлович д. Солдыбаево 
50.  Белова Маргарита Николаевна д. Пиндиково 
51.  Терентьева Нина Вениаминовна д. Дятлино 
52.  Булкина Татьяна Викторовна д. Токташево 
53.  Захаров Александр Веняминович ст. Новая Тюрлема 
54.  Овчинников Сергей Алексеевич ст. Тюрлема 
55.  Кузнецов Сергей Валерьевич д. Старая Тюрлема 
56.  Попова Ольга Юрьевна д. Курочкино 
57.  Тимофеева Зоя Алексеевна д. Уразметево 



58.  Тухватуллина Надежда Михайловна д. Воробьевка 
59.  Хакимов Каримзян Хаерзянович с. Янгильдино 
60.  Борисов Николай Юрьевич д. Семенчино 
61.  Мубаракшин Ильшат Равилевич д. Альменево 
62.  Яковлева Степанида Ивановна д. Масловка 
63.  Комаров Николай Александрович д. Верхний Курган 
64.  Вазанова Надежда Петровна д. Карцев-Починок 
 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

РЕШЕНИЕ 
31.07.2024 № 4/290                                                                 город Козловка 

28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 
 
О присвоении звания «Почетный гражданин 
Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики  
 
В соответствии с пунктом 3 Положения о присвоении звания «Почетный гражданин Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики, утвержденного решением Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики от 27.06.2023 № 4/184 (с изменениями от 29.05.2024 № 4/272), Собрание депутатов Козловского 
муниципального округа Чувашской Республики  

 
РЕШИЛО: 

1. Присвоить почетное звание «Почетный гражданин Козловского муниципального округа Чувашской Республики» 
Гиниятуллину Ильдару Гаптулкаримовичу за большой вклад в развитие отрасли связи Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики посмертно. 
2. Рекомендовать и.о. главного редактора Автономного учреждения Чувашской Республики «Редакция Козловской 
районной газеты «Ялав» («Знамя») Министерства цифрового развития, информационной политики и массовых 
коммуникаций Чувашской Республики Константинову В.Н. опубликовать настоящее решение с материалами о заслугах 
награжденного в ближайшем номере газеты. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по законности, 
правопорядку, депутатской этике и местному самоуправлению Собрания депутатов Козловского муниципального округа  
Чувашской Республики Филиппову И.Г. 
 
 
Временно исполняющий обязанности Председателя Собрания депутатов  
Козловского муниципального округа Чувашской Республики                 Э.Г. Выйгетов 
 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

РЕШЕНИЕ 
31.07.2024 № 5/291                                                                 город Козловка 

28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 
 
О присвоении звания «Почетный гражданин 
Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики  
 
В соответствии с пунктом 3 Положения о присвоении звания «Почетный гражданин Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики, утвержденного решением Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики от 27.06.2023 № 4/184 (с изменениями от 29.05.2024 № 4/272), Собрание депутатов Козловского 
муниципального округа Чувашской Республики  

 
РЕШИЛО: 

1. Присвоить почетное звание «Почетный гражданин Козловского муниципального округа Чувашской Республики» 
Ивановой Нине Корниловне, председателю Общественной организации «Союз ветеранов агропромышленного комплекса 
Чувашской Республики» Козловского муниципального округа Чувашской Республики, за добросовестную работу по 
развитию аграрного ветеранского движения Козловского муниципального округа Чувашской Рсепублики. 
2. Рекомендовать и.о. главного редактора Автономного учреждения Чувашской Республики «Редакция Козловской 
районной газеты «Ялав» («Знамя») Министерства цифрового развития, информационной политики и массовых 
коммуникаций Чувашской Республики Константинову В.Н. опубликовать настоящее решение с материалами о заслугах 
награжденного в ближайшем номере газеты. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по законности, 
правопорядку, депутатской этике и местному самоуправлению Собрания депутатов Козловского муниципального округа  
Чувашской Республики Филиппову И.Г. 
 
Временно исполняющий обязанности Председателя Собрания депутатов  
Козловского муниципального округа Чувашской Республики                 Э.Г. Выйгетов 
 

 



СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
РЕШЕНИЕ 

31.07.2024 № 6/292                                                                 город Козловка 
28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 

 
О внесении изменений в решение Собрания депутатов Козловского 
муниципального округа Чувашской Республики от 10.02.2023 № 
6/133 «Об утверждении Положения о сообщении лицами, 
замещающими муниципальные должности Козловского 
муниципального округа Чувашской Республики, о получении 
подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными 
командировками и другими официальными мероприятиями, участие 
в которых связано с исполнением им служебных (должностных) 
обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и 
зачисления средств, вырученных от его реализации» 
 
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Собрание депутатов 
Козловского муниципального округа Чувашской Республики  
 

РЕШИЛО: 
1. Внести в решение Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 10.02.2023  
№ 6/133 «Об утверждении Положения о сообщении лицами, замещающими муниципальные должности Козловского 
муниципального округа Чувашской Республики, о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, 
служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением им 
служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных 
от его реализации» (далее – Положение) следующие изменения: 
- абзац четвертый пункта 2 Положения исключить.  
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и размещению 
на официальном сайте Козловского муниципального округа в сети «Интернет». 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
Временно исполняющий обязанности Председателя Собрания депутатов  
Козловского муниципального округа Чувашской Республики                 Э.Г. Выйгетов 
 
Глава Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики                          А.Н. Людков    
 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

РЕШЕНИЕ 
31.07.2024 № 7/293                                                                 город Козловка 

28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 
 
О внесении изменений в решение Собрания депутатов Козловского 
муниципального округа Чувашской Республики от 23.01.2024 № 3/252 «Об 
утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики» 
 
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Козловского муниципального округа Чувашской Республики, 
Собрание депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики  

 
РЕШИЛО: 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Козловского муниципального 
округа Чувашской Республики, принятое решением Собрания депутатов Козловского муниципального округа от 23.01.2024 
№ 3/252 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Козловского 
муниципального округа Чувашской Республики» (далее – Положение) следующие изменения:  
- подпункты 2,3,7 пункта 4.6 Положения исключить.  
2.  Настоящее решение подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и размещению 
на официальном сайте Козловского муниципального округа в сети «Интернет». 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
Временно исполняющий обязанности Председателя Собрания депутатов  
Козловского муниципального округа Чувашской Республики                 Э.Г. Выйгетов 
 
Глава  
Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики                                     А.Н. Людков 
 



СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
РЕШЕНИЕ 

31.07.2024 № 8/294                                                                 город Козловка 
28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 

 
О внесении изменений в решение Собрания депутатов Козловского 
муниципального округа Чувашской Республики от 30.08.2023 № 4/193 «Об 
утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории 
Козловского муниципального округа Чувашской Республики» 
 
В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», со статьей 3 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики, Собрание депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики 

 
РЕШИЛО: 

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики, принятое решением Собрания депутатов Козловского муниципального округа от 30.08.2023 № 
4/193 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Козловского муниципального 
округа Чувашской Республики» (далее – Положение) следующие изменения:  
- подпункты 4,6 пункта 22 Положения исключить.  
2.  Настоящее решение подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и размещению 
на официальном сайте Козловского муниципального округа в сети «Интернет». 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
Временно исполняющий обязанности Председателя Собрания депутатов  
Козловского муниципального округа Чувашской Республики                  Э.Г. Выйгетов 
 
Глава Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики                                         А.Н. Людков 
 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

РЕШЕНИЕ 
31.07.2024 № 9/295                                                                 город Козловка 

28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 
 
О внесении изменений в решение Собрания депутатов Козловского 
муниципального округа Чувашской Республики от 26.12.2022 № 4/107 «О 
денежном содержании, порядке установления ежемесячных и иных 
дополнительных выплат лицам, замещающим муниципальные должности, и 
лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Козловского муниципального округа Чувашской Республики» 
 
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
Законом Чувашской Республики от 05.10.2007 № 62 «О муниципальной службе в Чувашской Республике», Уставом 
Козловского муниципального округа Чувашской Республики, Собрание депутатов Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики 

 
РЕШИЛО: 

1. Внести следующее изменение в решение Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики от 26.12.2022 № 4/107 «О денежном содержании, порядке установления ежемесячных и иных дополнительных 
выплат лицам, замещающим муниципальные должности, и лицам, замещающим должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления Козловского муниципального округа Чувашской Республики» (с изменениями, 
внесенными решением Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 10.02.2023 № 
10/137, от 25.10.2023 № 4/206): 
абзац четвертый подпункта «е» пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«ежемесячного денежного поощрения – в размере до 24 должностных окладов;»; 
приложение №1 «Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения лиц, замещающих муниципальные 
должности и должности муниципальной службы» к указанному решению изложить в новой редакции согласно приложению 
№1 к настоящему решению; 
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и размещению 
на официальном сайте Козловского муниципального округа в сети «Интернет». 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие   с 01 июля 2024 года. 
 
Временно исполняющий обязанности Председателя Собрания депутатов  
Козловского муниципального округа Чувашской Республики                Э.Г. Выйгетов 
 
Глава Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                              А.Н. Людков 
 



Приложение №1 
 к решению Собрания депутатов  

Козловского муниципального округа  
Чувашской Республики  

от 31.07.2024 № 9/295 
 

Приложение №1 
 к решению Собрания депутатов  

Козловского муниципального округа  
Чувашской Республики  
от  26.12.2022  № 4/107 

 
Р А З М Е Р Ы 

должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения лиц, 
замещающих муниципальные должности и должности 

муниципальной службы 
 

Наименование должности Должностной оклад 
(рублей в месяц) 

Размер ежемесячного 
денежного поощрения 

(должностных окладов) 
1 2 3 

Аппарат администрации Козловского муниципального округа  
Глава Козловского муниципального округа 25888 0,85 
Первый заместитель главы администрации Козловского 
муниципального округа 

9939 3,03 
 

Заместитель главы администрации Козловского муниципального 
округа 

9519 2,73 
 

Управляющий делами администрации Козловского 
муниципального округа  

8539 2,73 

Начальник управления администрации Козловского 
муниципального округа 

8399 2,57 

Начальник территориального отдела администрации Козловского 
муниципального округа (с численностью населения 
административно-территориальной единицы (городского 
поселения), входящей в состав муниципального округа, менее 10 
тыс.  человек) 

8144 5,56 

Начальник территориального отдела администрации Козловского 
муниципального округа (с численностью населения 
административно-территориальной единицы (сельского 
поселения), входящей в состав муниципального округа, от 1 до 3 
тыс.  человек) 

8144 2,57 

Начальник территориального отдела администрации Козловского 
муниципального округа (с численностью населения 
административно-территориальной единицы (сельского 
поселения), входящей в состав муниципального округа, менее 1 
тыс.  человек) 

8144 2,46 

Начальник отдела администрации Козловского муниципального 
округа 

8144 2,57 

Советник главы администрации Козловского муниципального 
округа, городского округа по работе с молодежью 

8121 2,57 

Заместитель начальника управления администрации Козловского 
муниципального округа 

7892 2,46 

Заместитель начальника отдела администрации Козловского 
муниципального округа 

7765 2,23 

Заведующий сектором 7765 2,07 
Пресс-секретарь главы администрации муниципального округа, 
городского округа 

7319 1,84 

Главный специалист-эксперт 6872 1,61 
Ведущий специалист-эксперт 6362 1,56 
Специалист-эксперт 5854 1,56 
Старший специалист 1 разряда 5854 1,61 
Старший специалист 2 разряда 5599 1,61 
Старший специалист 3 разряда 5344 1,61 

Специалист 1 разряда 4837 1,56 

Специалист 2 разряда 4284 1,56 

Специалист 3 разряда 3783 1,56 
 
 

 



СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
РЕШЕНИЕ 

31.07.2024 № 10/296                                                                 город Козловка 
28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 

 
Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм 
инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в 
том числе организациям), осуществившим их 
перечисление в бюджет Козловского муниципального 
округа Чувашской Республики 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Собрание депутатов Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики 
 

РЕШИЛО: 
1. Утвердить прилагаемый  Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том 
числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет  Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики. 
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и размещению 
на официальном сайте Козловского муниципального округа в сети «Интернет». 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
Временно исполняющий обязанности Председателя Собрания депутатов  
Козловского муниципального округа Чувашской Республики                Э.Г. Выйгетов 
 
Глава  
Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики                         А.Н. Людков                                            
 

 
Приложение 

к решению Собрания депутатов Козловского  
муниципального округа Чувашской Республики 

от 31.07.2024 № 10/296 
 

Порядок 
расчета и возврата сумм  инициативных платежей, подлежащих возврату 

лицам (в том числе организациям), осуществившим  их перечисление в бюджет Козловского  муниципального 
округа Чувашской Республики 

 
1. Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), 
осуществившим их перечисление в бюджет  Козловского муниципального округа Чувашской Республики (далее –местный 
бюджет, Порядок), разработан в соответствии с частью 3 статьи 56.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон). 
2. Понятия и термины, используемые в Порядке, применяются в значениях, определенных статьями 26.1, 56.1 Федерального 
закона. 
3. Возврат сумм инициативных платежей, внесенных в местный бюджет гражданами, индивидуальными 
предпринимателями и юридическими лицами (далее – инициативные платежи, подлежащие возврату) осуществляется в 
случаях: 
- если инициативный проект не был реализован в установленный срок реализации; 
- наличия остатка инициативных платежей по итогам реализации инициативного проекта, не использованных в целях его 
реализации. 
4. Размер денежных средств, подлежащих возврату, в случае, если инициативный проект не был реализован, равен сумме 
внесенного лицом (в том числе организацией) инициативного платежа. 
Размер денежных средств, подлежащих возврату лицу (в том числе организации) в случае если по завершении реализации 
инициативного проекта образовался остаток инициативных платежей, рассчитывается по следующей формуле: 
 
 Возврат = (ИП – ИФ) * (Иi /ИП), где: 
   ИП – размер инициативных платежей, поступивших в  местный бюджет от инициаторов проекта; 
    ИФ – размер произведенных расходов на реализацию инициативного проекта, осуществленных за счет инициативных 
платежей, поступивших в  местный бюджет; 
И i – размер (сумма) взноса конкретного лица (инициатора проекта). 
 
5. В течение 10 рабочих дней со дня окончания срока реализации инициативного проекта главный администратор доходов 
местного бюджета,  осуществляющий  учет инициативных платежей производит расчет суммы инициативных платежей, 
подлежащих возврату, и направляет инициатору (представителю инициатора) проекта уведомление о возврате 
инициативных платежей, подлежащих возврату (далее – уведомление) по форме согласно приложению №1 к настоящему 
Порядку. 

https://docs.cntd.ru/document/901876063
https://docs.cntd.ru/document/901876063


В уведомлении должны содержаться сведения о сумме инициативных платежей, подлежащих возврату, а также о праве 
инициатора (представителя инициатора) проекта подать заявление о возврате сумм инициативных платежей, подлежащих 
возврату,  по форме согласно приложению №2 к настоящему Порядку. 
6. Заявление о возврате инициативных платежей подается лицом, перечислившим инициативный платеж (далее – 
плательщик) в местный бюджет. Заявление о возврате платежей может быть подано в течение года со дня внесения 
инициативных платежей. 
В случае реорганизации или ликвидации, смерти лица, осуществившего платеж, заявление о возврате денежных средств 
может быть подано правопреемником плательщика с приложением документов, подтверждающих принятие обязательств 
плательщика в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
К заявлению о возврате инициативных  платежей прилагаются: 
- копия документа, удостоверяющего личность (с предъявлением подлинника); 
- документ, подтверждающий полномочия (в случае, если с заявлением обращается представитель инициатора проекта); 
- копии платежных документов, подтверждающих внесение инициативных платежей; 
 - сведения о банковских реквизитах для перечисления возврата сумм инициативных платежей. 
7. Главный администратор доходов местного бюджета, осуществляющий учет инициативных платежей,  в течение 15 
рабочих дней со дня поступления заявления осуществляет возврат денежных средств в соответствии с установленными 
бюджетными полномочиями. 
8. Инициаторы проекта вправе отказаться от возврата инициативных  платежей. 
9. Заявление об отказе платежей подается лицом, перечислившим инициативный платеж, главному  администратору 
доходов местного бюджета,  осуществляющему  учет инициативных платежей, по форме согласно приложению №3. 
10. Отказной платеж может быть направлен на реализацию необходимых, дополнительных мероприятий в рамках 
конкретного инициативного проекта, либо направлен на другой инициативный проект. 

 
 

Приложение №1 
 к  Порядку расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам 

 (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет  
Козловского муниципального округа Чувашской Республики 

 
_______________________________________________ 
_______________________________________________ 
_______________________________________________ 

(Ф.И.О. (либо наименование) инициатора проекта, Ф.И.О. представителя , его адрес 
 

 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
 
В   соответствии  с  Порядком расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам  (в том числе 
организациям), осуществившим их перечисление в бюджет  Козловского муниципального округа Чувашской Республики, в 
рамках реализации инициативного проекта ___________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________________, 

(наименование инициативного проекта) 
срок реализации, которого истек ____________________________________________, 

(дата окончания срока реализации инициативного проекта) 
в связи с_________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________, 

(причина возврата инициативных платежей: проект не реализован либо наличие остатка инициативных платежей по 
итогам реализации проекта) 

 
уведомляем  Вас о возможности обратиться с заявлением о возврате сумм инициативных платежей, подлежащих возврату, в 
размере ________________________ рублей. 

                                                            (сумма) 
 

Руководитель Главного администратора доходов бюджета_______________________ 
Исполнитель _________________________ 
 
«_____»______________20___г. 

 
Приложение №2 

к порядку расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам 
 (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет  

Козловского муниципального округа Чувашской Республики 
 

В администрацию Козловского муниципального  
округа Чувашской Республики 

 ________________________________________________ 
________________________________________________ 
________________________________________________ 
________________________________________________ 

(Ф.И.О. (либо наименование) инициатора проекта, представителя инициатора проекта 
                           (при наличии), документ, удостоверяющий личность инициатора проекта либо документ, 



подтверждающий  полномочия представителя инициатора проекта, почтовый адрес инициатора проекта 
                                (для юридических лиц - и юридический адрес) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

  
На основании   Уведомления      от   «____» ____________20___г. о возврате инициативных платежей, подлежащих 
возврату, прошу вернуть сумму инициативных платежей в размере______________ рублей, подлежащих возврату в рамках 
реализации инициативного проекта_________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
                                                 (наименование инициативного проекта) 
в связи с____________________________________________________________ 
___________________________________________________________________ 
(причина возврата инициативных платежей: проект не реализован либо наличие остатка инициативных платежей по 
итогам реализации проекта) 
на расчетный счет: ____________________________________________________ 
Банк: _______________________________________________________________ 
БИК: _______________________________________________________________ 
К/счет: ______________________________________________________________ 
 
Подтверждающие документы прилагаю. 
Приложение на ____ листах. 
 
Инициатор проекта (представитель инициатора) __________ ________________ 
                                                                           (подпись)               (расшифровка подписи) 
"____" ___________ 20___ г. 
  
Заявление принято "____" ______________20 __ г. 
  
Должностное лицо, ответственное за прием заявления ____________   ________________ 
                                                                                              ( подпись)          (расшифровка подписи) 

 
 

Приложение №3 
к порядку расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам 

 (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет  
Козловского муниципального округа Чувашской Республики 

 
В администрацию Козловского муниципального  

                                          округа Чувашской Республики  
                                           _______________________________________________ 

                           ________________________________________________ 
________________________________________________ 
________________________________________________ 
________________________________________________ 

(Ф.И.О. (либо наименование) инициатора проекта, представителя инициатора проекта 
                           (при наличии), документ, удостоверяющий личность инициатора проекта либо документ, 

подтверждающий  полномочия представителя инициатора проекта, почтовый адрес инициатора проекта 
                                (для юридических лиц - и юридический адрес) 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 
    На основании  Уведомления от  «___»_______20___г.   о возврате инициативных платежей, подлежащих возврату,  прошу  
сумму  инициативных  платежей в размере _________________ рублей,  подлежащих  возврату  в  рамках  реализации  
инициативного проекта ______________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование инициативного проекта) 
направить на реализацию необходимых, дополнительных мероприятий в рамках 
__________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________либо направить на другой 
инициативный проект. 
 
    Инициатор проекта    (представитель)_____    ________________ 
                                                                                      (подпись)        (расшифровка подписи) 
    "____" ___________ 20___ г. 
 
     Заявление принято "____" ______________20 __ г. 
 
    Должностное лицо, 
ответственное за прием заявления  __________   ________________________ 
                                                        ( подпись)                (расшифровка подписи) 

 

 



СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
РЕШЕНИЕ 

31.07.2024 № 11/297                                                                 город Козловка 
28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 

 
Об утверждении Порядка представления главным распорядителем средств 
бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики  в 
финансовый отдел администрации Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики  информации о совершаемых действиях, направленных 
на реализацию Козловским муниципальным округом Чувашской Республики 
права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о 
взыскании денежных средств в порядке регресса 
 
В соответствии с пунктом 4 статьи 242.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Собрание депутатов Козловского 
муниципального округа Чувашской Республики   
 

РЕШИЛО: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок представления главным распорядителем средств бюджета Козловского муниципального 
округа Чувашской Республики в финансовый отдел администрации Козловского муниципального Чувашской Республики 
округа информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию Козловским муниципальным округом 
Чувашской Республики права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных 
средств в порядке регресса. 
2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики от 24.04.2019 № 
6/265 «Об утверждении Порядка представления главным распорядителем средств бюджета Козловского района в 
финансовый отдел администрации Козловского района информации о совершаемых действиях, направленных на 
реализацию Козловским районом Чувашской Республики права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления 
иска о взыскании денежных средств в порядке регресса». 
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и размещению 
на официальном сайте Козловского муниципального округа в сети «Интернет». 
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
Временно исполняющий обязанности Председателя Собрания депутатов  
Козловского муниципального округа Чувашской Республики               Э.Г. Выйгетов 
 
Глава Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики                          А.Н. Людков       
 

 
 
 

Приложение 
к решению Собрания депутатов Козловского  

муниципального округа Чувашской Республики 
от 31.07.2024 № 11/297 

 
Порядок 

представления главным распорядителем средств бюджета Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики  в финансовый отдел администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики  

информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию Козловским муниципальным округом 
Чувашской Республики права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании 

денежных средств в порядке регресса 
 
1. Настоящий Порядок представления главным распорядителем средств бюджета Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики в финансовый отдел администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики  
информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию Козловским муниципальным округом Чувашской 
Республики права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке 
регресса (далее – Порядок) разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 242.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
и устанавливает правила представления главными распорядителями средств бюджета Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики  (далее – главный распорядитель) в финансовый отдел администрации Козловского муниципального 
округа Чувашской Республики  (далее – финансовый отдел) информации о совершаемых действиях, направленных на 
реализацию Козловским муниципальным округом права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о 
взыскании денежных средств в порядке регресса. 
2. Главный распорядитель, представлявший в суде интересы Козловского муниципального округа Чувашской Республики  в 
соответствии с пунктом 3 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, обязан в течение 10 дней после 
вынесения (принятия) судебного акта в окончательной форме направить в финансовый отдел информацию о результатах 
рассмотрения дела в суде, а также представить информацию о наличии оснований для обжалования судебного акта. 
3. При наличии оснований для обжалования судебного акта, а также в случае обжалования судебного акта иными 
участниками судебного процесса главный распорядитель в течение 10 дней после вынесения (принятия) судебного акта 
апелляционной, кассационной или надзорной инстанции в окончательной форме обязан представить в финансовый отдел 
информацию о результатах обжалования судебного акта. 

http://municipal.garant.ru/document/redirect/12112604/242204
http://municipal.garant.ru/document/redirect/12112604/1583


4. В целях реализации Козловским муниципальным округом Чувашской Республики права регресса, установленного 
пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации, финансовый отдел в течение 60 календарных дней 
со дня исполнения за счет казны Козловского муниципального округа Чувашской Республики  судебного акта о 
возмещении вреда уведомляет об этом главного распорядителя. 
5. После получения уведомления главный распорядитель для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке 
регресса направляет в финансовый отдел запрос о предоставлении копий документов (платежных поручений), 
подтверждающих исполнение финансовым отделом за счет казны Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики  судебного акта о возмещении вреда. 
6. Копии документов (платежных поручений), подтверждающих исполнение финансовым отделом за счет казны 
Козловского муниципального округа Чувашской Республики судебного акта о возмещении вреда, направляются 
финансовым отделом главному распорядителю в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня поступления запроса, 
указанного в пункте 5 настоящего Порядка. 
7. Информация о совершаемых действиях, направленных на реализацию Козловским муниципальным округом Чувашской 
Республики  права регресса, представляется главным распорядителем в финансовый отдел ежеквартально не позднее 25 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью руководителя главного распорядителя или уполномоченного им лица, а при 
отсутствии технической возможности – в виде документа на бумажном носителе, подписанного руководителем главного 
распорядителя или уполномоченным им лицом. 
8. Настоящий порядок не предусматривает каких-либо оснований для не предъявления иска о взыскании денежных средств 
в порядке регресса. 

 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

РЕШЕНИЕ 
31.07.2024 № 12/298                                                                 город Козловка 

28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 
 
Об утверждении Положения о порядке и размере перечисления 
части прибыли муниципальными унитарными предприятиями и 
хозяйственными обществами, доли уставного капитала в 
которых принадлежат муниципальному образованию – 
Козловский муниципальный округ Чувашской Республики 
 
 
В соответствии со статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации от 30.11.1994 № 51-ФЗ, со статьей 17 
Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных предприятиях», Федеральным законом 
от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения 
эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности Козловского муниципального 
округа Чувашской Республики, в целях пополнения бюджета Козловского муниципального округа неналоговыми доходами 
от использования муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными 
унитарными предприятиями и хозяйственными обществами, доли уставного капитала в которых принадлежат 
муниципальному образованию – Козловский муниципальный округ Чувашской Республики, Собрание депутатов 
Козловского муниципального округа Чувашской Республики 
 

РЕШИЛО: 
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и размере перечисления части прибыли муниципальными унитарными 
предприятиями и хозяйственными обществами, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному 
образованию – Козловский муниципальный округ Чувашской Республики. 
2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики от 22.07.2022 № 
3/150 «Об утверждении положения о порядке определения и уплаты муниципальными унитарными предприятиями 
Козловского района Чувашской Республики части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет Козловского района 
Чувашской Республики». 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по бюджету, экономике, 
финансам, налогам и сборам Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики  
Шулаеву Л.М. 
4. Настоящее решение подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и размещению 
на официальном сайте Козловского муниципального округа в сети «Интернет». 
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
Временно исполняющий обязанности  
Председателя Собрания депутатов  
Козловского муниципального округа  
Чувашской Республики                   Э.Г. Выйгетов 
 
 
Глава  
Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики                          А.Н. Людков                                            
 

 

http://municipal.garant.ru/document/redirect/10164072/108131


Приложение 
к решению Собрания депутатов Козловского  

муниципального округа Чувашской Республики 
от 31.07.2024 № 11/298 

 
Положение 

о порядке и размере перечисления части прибыли муниципальными унитарными предприятиями и 
хозяйственными обществами, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию – 

Козловский муниципальный округ 
Чувашской Республики 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение о порядке перечисления части прибыли муниципальными унитарными предприятиями и 
хозяйственными обществами, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию – Козловский 
муниципальный округ Чувашской Республики в бюджет Козловского муниципального округа Чувашской Республики 
(далее – Положение) разработано в соответствии со статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации  
от 30.11.1994 № 51-ФЗ, со статьей 17 Федерального закона Российской Федерации от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О 
государственных и муниципальных предприятиях», Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с 
ограниченной ответственностью», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» в целях реализации права собственника на получение части прибыли 
от использования своего имущества. 
1.2. Положение определяет порядок, размеры и сроки перечисления части прибыли от использования имущества, 
закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями (далее – МУП) и 
хозяйственными обществами доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию – Козловский 
муниципальный округ Чувашской Республики (далее – хозяйственное общество). 
 

2. Порядок и размер исчисления части прибыли 
 
2.1. Перечисление в бюджет Козловского муниципального округа части прибыли от использования муниципального 
имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения, осуществляется ежегодно за счет прибыли, оставшейся в 
распоряжении МУП и хозяйственного общества после уплаты налогов и иных обязательных платежей. 
2.2. Размер части прибыли предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет и 
подлежащей перечислению в бюджет Козловского муниципального округа Чувашской Республики, 
устанавливается решением Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 
29.11.2022 № 2/54 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Козловском 
муниципальном округе Чувашской Республики».  
2.3. Размер части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики, в числе значений показателей экономической эффективности деятельности предприятий на очередной 
финансовый год и аналогичных прогнозных значений на два последующих года утверждается администрацией Козловского 
муниципального округа, с учетом рекомендаций балансовой комиссии до 20 декабря текущего финансового года. 
Руководитель предприятия ежегодно до 30 марта года, следующего за отчетным финансовым годом, вместе с отчетом о 
деятельности предприятия за отчетный финансовый год представляет в администрацию Козловского муниципального 
округа Чувашской Республики отчетность и предложения по уточнению размера части прибыли, подлежащей 
перечислению в бюджет Козловского муниципального округа Чувашской Республики, исходя из фактически 
достигнутой величины чистой прибыли за отчетный финансовый год. 
Размер чистой прибыли предприятия, полученной за отчетный финансовый год, и размер части прибыли, подлежащей 
перечислению в бюджет Козловского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году, 
утверждаются администрацией Козловского муниципального округа Чувашской Республики с учетом рекомендаций 
балансовой комиссии не позднее 1 мая текущего финансового года. 
2.4. Муниципальные унитарные предприятия и хозяйственные общества, направляющие не менее 50 процентов чистой 
прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, на увеличение основных производственных 
фондов, освобождаются от уплаты платежей от части прибыли от использования муниципального имущества решением 
администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики. 
 

3. Срок уплаты части прибыли 
 
3.1. Перечисление части прибыли от использования муниципального имущества в бюджет Козловского муниципального 
округа производится в сроки, установленные законодательством Российской Федерации для предоставления годовой 
бухгалтерской отчетности,  до 1 июня следующего за отчетным года. 
 

4. Контроль и санкции 
 
4.1. Контроль за соблюдением порядка перечисления части прибыли от использования муниципального имущества, 
закрепленного на праве хозяйственного ведения за МУП и хозяйственными обществами, осуществляет сектор земельных и 
имущественных отношений администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики. 
4.2. Руководитель МУП, хозяйственного общества несет персональную ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

 

 
 
 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/295
https://internet.garant.ru/document/redirect/12128965/17
https://internet.garant.ru/document/redirect/12109720/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0


Объявлено предостережение 
 
Прокуратура района оценила ход реализации муниципального контракта по устройству покрытия беговых дорожек на 
футбольном поле по ул. Лобачевского г. Козловки. 
Муниципальный контракт заключен между администрацией Козловского муниципального округа и АО «ПМК № 8» 
на сумму более 7 млн. руб., из них более 350 тыс. руб. собраны населением. 
Срок выполнения работ по муниципальному контракту истекает 31.08.2024, при этом по состоянию на 30.07.2024, т.е. 
за 1 месяц до истечения срока, объем выполненных работ составляет 30 %. 
В целях активизации работы генеральному директору подрядной организации объявлено предостережение о 
недопустимости законодательства в сфере закупок, а также возможные последствия в виде возбуждения дела об 
административном правонарушении по ч. 7 ст. 7.32 КоАП РФ в случае незавершения работ в установленный 
муниципальным контрактом срок. 
 
Прокуратура Козловского района Чувашской Республики  
 

 
Организации водоснабжения 
 
Прокуратура Козловского района организовала проверку по информации в сети Интернет о прекращении подачи воды 
в домовладения в д. Курочкино. 
Прокурор района Владимир Николаев выехал на место коммунальной аварии. 
Предварительной причиной произошедшего стало снижение уровня воды в скважине, ниже уровня установленного 
насоса, что привело к ограничению подачи воды. 
Общая продолжительность перерыва подачи воды превысила нормативные показатели, а администрацией округа 
подвоз воды населению не был организован. 
В этой связи прокуратурой в адрес главы администрации Козловского муниципального округа внесено представление. 
В результате принятых мер прокурорского реагирования администрацией организован систематический подвоз воды 
жителям деревни. Вопрос проведения ремонтных работ и возобновлении водоснабжения взят прокуратурой на 
контроль. 
По имеющейся информации в настоящее время администрация планирует бурение новой скважины в связи 
невозможностью углубления старой. 
 
Прокуратура Козловского района Чувашской Республики  
 

 
Подготовка к отопительному сезону 
 
Прокуратурой Козловского района совместно с представителями ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, 
Приволжского Управления Ростехнадзора по Чувашской Республике проверена подготовка к предстоящему 
отопительному периоду в деятельности ГУП «Чувашгаз» Минстроя Чувашии.  
Всего на территории г. Козловка расположены 3 котельные, эксплуатируемые ресурсоснабжающей организацией.  
Проверкой установлены нарушения требований законодательства в сфере электроэнергетики и правил 
противопожарного режима в Российской Федерации. 
К примеру, на момент проверки в 3 котельных допущены факты эксплуатации огнетушителей с нарушением сроков 
перезарядки и освидетельствования, своевременная замена огнетушителей не произведена. Отсутствует возможность 
свободного открывания дверей эвакуационных выходов изнутри котельных без ключа. 
Кроме того, ресурсоснабжающей организацией не обеспечена тепловая изоляция трубопроводов и арматуры, а также 
допущена деформация отмостки здания котельной № 6. Не проведено техническое освидетельствование 
металлической домовой трубы высотой 18 м у блочно-модульной котельной по ул. Лобачевского г. Козловка.  
По выявленным нарушениям законодательства в адрес директора ГУП «Чувашгаз» Минстроя Чувашии прокуратурой 
района внесено представление, в отношении виновного должностного лица возбуждено дело об административном 
правонарушении по ч. 1 ст. 20.4 КоАП РФ. Акты прокурорского реагирования находятся на рассмотрении.  
Проверки деятельности уполномоченных органов и учреждений по подготовке к предстоящему отопительному 
периоду продолжаются. 
 
Прокуратура Козловского района Чувашской Республики  
 

 
 


	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
	РЕШЕНИЕ 
	31.07.2024 № 1/287                                                             город Козловка 
	28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 
	  
	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
	РЕШЕНИЕ 
	31.07.2024 № 2/288                                                                 город Козловка 
	28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 
	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
	РЕШЕНИЕ 
	31.07.2024 № 3/289                                                                 город Козловка 
	28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 
	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
	РЕШЕНИЕ 
	31.07.2024 № 4/290                                                                 город Козловка 
	28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 
	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
	РЕШЕНИЕ 
	31.07.2024 № 5/291                                                                 город Козловка 
	28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 
	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
	РЕШЕНИЕ 
	31.07.2024 № 6/292                                                                 город Козловка 
	28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 
	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
	РЕШЕНИЕ 
	31.07.2024 № 7/293                                                                 город Козловка 
	28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 
	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
	РЕШЕНИЕ 
	31.07.2024 № 8/294                                                                 город Козловка 
	28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 
	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
	РЕШЕНИЕ 
	31.07.2024 № 9/295                                                                 город Козловка 
	28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 
	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
	РЕШЕНИЕ 
	31.07.2024 № 10/296                                                                 город Козловка 
	28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 
	Порядок 
	расчета и возврата сумм  инициативных платежей, подлежащих возврату 
	лицам (в том числе организациям), осуществившим  их перечисление в бюджет Козловского  муниципального округа Чувашской Республики 

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
	РЕШЕНИЕ 
	31.07.2024 № 11/297                                                                 город Козловка 
	28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 
	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
	РЕШЕНИЕ 
	31.07.2024 № 12/298                                                                 город Козловка 
	28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 
	Положение о порядке и размере перечисления части прибыли муниципальными унитарными предприятиями и хозяйственными обществами, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию – Козловский муниципальный округ 
	Чувашской Республики 



